
Multifunktionelle 
jordbrugslandskaber
I dag er det kommunerne, der tager sig af det åbne lands planlægning, hvor opgaven 
tidligere lå opgaven hos amterne. Denne ændring kom med kommunalreformen og stiller 
nye krav og udfordringer for kommunerne. Skive Kommune ønskede med Plan09 at 
bidrage til fornyelse af det åbne lands planlægning, med nye planværktøjer og procesforløb.

Statusnotat
Planlægning af det åbne land 
i Skive Kommune 

Interview med Anders Rask, 
udviklingskonsulent med fokus på 
by- og landskabsudvikling i Skive 
Kommune

Læs uddybende Statusnotat

Af Susanne Bøcker, Dansk Byplanlaboratorium

Fornyelse af det åbne lands planlægning 
Under Plan09 arbejdede Skive Kommune 
med multifunktionelle jordbrugslandskaber 
og afprøvede borgerstyret 
landskabsplanlægning for fem lokalområder; 
Lihme, Rødding, Selde, Resen og Durup. I 
øjeblikket er Skive Kommune i gang med at 
byforny 4 lokalområder.  

Bevillinger og byfornyelsespenge fra bl.a. 
staten er i dag med til at sætte gang i ideerne 
fra Plan09. I øjeblikket realiseres en rekreativ 

”det virker forankrende 
når borgerne kan se at 
deres arbejde er til gavn 
for udvikling og foran-
dring”
Udviklingskonsulent Anders 
Rask, Skive Kommune

forbindelse, hvor der også sættes shelters op. 
Der videreføres også en idé om et hestehotel 
for socialt udsatte unge. Herudover arbejder 
Skive Kommune med en brandingstrategi, der 
hedder ’RENT LIV’, og Rødding fokuserer 
på en brandingstrategi om landsbyen som 
attraktiv bosted ved Limfjorden.

Skive Kommune har fortsat et stort fokus 
på at skabe bedre sammenhæng mellem 
forskellige aktørers input og målsætninger, 
som under Plan09s borgerstyrede 
landskabsplanlægning. Derfor videreføres og 
-udvikles samarbejde i et nyt projekt kaldt 
DIAPLAN.

Engagement i borgernes tanker
At skabe ejerskab til kommuneplanen 
internt i kommunen og blandt borgerne er 
nødvendigt. Derfor skal der arbejdes på at 
formidle arbejdet heromkring bedre. Dette 
sker bl.a. ved at borgerne kan følge deres 
egne ideer fra start til slut. Herved viser 
politikere og planlæggere at borgerens ideer 
tages alvorligt, at de engagerer sig i, hvad der 
optager borgerne – ”det virker forankrende 
at borgerne kan se at deres arbejde er til 
gavn for udvikling og forandring”. 

Borgerinddragelse giver også en 
ekstra dimension i forbindelse med 
udviklingsarbejde og i udarbejdelse af 
kommuneplanen. Skive Kommune har 

De fem lokalområder. Illustration: Skive Kommune

DIAPLAN
Integrerede og dialogbaserede planprojekter 
i Kulturlandskabet
Efter Plan09 skal DIAPLAN være med til at 
skabe nye modeller for kulturlandskabets 
forvaltning og planlægning i kommunalt og 
regionalt regi, samt udvikle nye metoder til 
at inddrage ejere og brugere. Formålet er 
generel videnopbygning, metodeudvikling og 
læring indenfor planlægning og forvaltning 
i det åbne land. DIAPLAN er organiseret 
under Skov og Landskab, afdeling fra By- og 
Landskabsstudier, og løber indtil 2013. 
Professor Jørgen Primdahl og lektor Lone 
Søderkvist Kristensen leder programmet.

også erfaret, at når projekter bliver 
mere komplekse stilles der større krav 
til involverede aktører, og derfor skal 
forvaltninger og afdelinger bruge hinanden 
mere.
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Case-områderne i Plan09-projektet. Illustration: Skive Kommune
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